
   Comune di Baranzate 

Città Metropolitana di Milano 
Area Gestione del Territorio 

 

COMUNE DI BARANZATE – P.IVA C.F 04669050967 – Via I Maggio 30 – 20021 Baranzate (MI) 
www.comune.baranzate.mi.it  - PEC: protocollo@pec.comune.baranzate.mi.it 

 

ORDINANZA DI DIVIETO DI BALNEAZIONE NELLE AREE NON 
ADIBITE ALLA BALNEAZIONE LUNGO I TORRENTI PUDIGA E NIRONE 

IL SINDACO 

 

VISTO 

l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali), che attribuisce al Sindaco competenze in materia di tutela della salute pubblica e 
dell’incolumità dei cittadini; 

DAL MOMENTO CHE 

- lungo i corsi d’acqua denominati “Pudiga” e “Nirone”, ricadenti nel territorio del Comune di 
Baranzate, esistono tratti che non risultano attrezzati né idonei alla balneazione; 

- le acque di detti torrenti non sono sottoposte a monitoraggio costante ai fini della balneabilità 
e potrebbero non garantire standard igienico-sanitari adeguati;                                                                                            
- tali corsi d'acqua possono presentare situazioni di pericolo dovute a forti correnti, sponde 
scoscese, fondali instabili o improvvise variazioni del livello idrico, tali  da compromettere la 
sicurezza dei cittadini;                                                                                                                         

- episodi di frequentazione impropria degli alvei e delle sponde sono stati segnalati anche in 
prossimità di aree sensibili o ad  elevata fruizione pubblica; 

CONSIDERATO CHE 

con nota di Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare Prevenzione registrata al Protocollo 
comunale n. 11239 del 16/06/2025 si precisa che i due torrenti Pudiga e Nirone sono da considerarsi 
acque non adibite alla balneazione; 

Ritenuto opportuno adottare un provvedimento urgente a tutela della salute e dell’incolumità 
pubblica, vietando ogni forma di balneazione nelle aree non idonee; 

ORDINA 

il divieto assoluto di balneazione in tutte le aree non espressamente attrezzate e autorizzate a tale 
scopo lungo i corsi d'acqua Pudiga e Nirone, per i tratti situati nel territorio del Comune di Baranzate. 

Il presente divieto ha validità immediata e resterà in vigore fino a nuova disposizione, previa 
valutazione da parte delle autorità competenti. 

Chiunque violi il presente provvedimento sarà soggetto all'applicazione delle sanzioni previste dalla 
normativa vigente in materia di polizia urbana e sicurezza pubblica. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare il presente provvedimento; 

 



   Comune di Baranzate 

Città Metropolitana di Milano 
Area Gestione del Territorio 

 

COMUNE DI BARANZATE – P.IVA C.F 04669050967 – Via I Maggio 30 – 20021 Baranzate (MI) 
www.comune.baranzate.mi.it  - PEC: protocollo@pec.comune.baranzate.mi.it 

      DISPONE                                                                                                                      

- che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online e sul Sito 
Istituzionale del Comune di Baranzate; 

- che il Comando di Polizia Locale provveda al controllo e alla vigilanza sul rispetto del 
 presente divieto; 

AVVERTE 

che contro la presente Ordinanza è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 
 giorni dalla data di pubblicazione; 

– in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data 
di pubblicazione. 

 

IL SINDACO 
Luca Elia  

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs 82/2005 

 

 

 

La Responsabile del procedimento (Arch. Sonia Pagnacco)   

Tel. 02 – 91246930 

 

Istruttore Amministrativo (Lisa Borghetti) 

Tel. 02 – 91246923 

 


		2025-07-22T11:49:48+0200
	LUCA MARIO ELIA




